A simo episcopo Neapoleos, Marciano Deo amicissimo episcopo Nicopoleos, Marciano Deo amicissimo episcopo Thecharum, Gregorio Deo amicissimo episcopo Mesiae, Joanne Deo amicissimo episcopo Poleosno-mii, Theodoro Deo amicissimo episcopo Eurippi [al., Eusippi], Nicephoro Deo amicissimo episcopo Crotonæ, Nicolo Deo amicissimo episcopo Nusæ, Constantino Deo amicissimo episcopo Synai, Gregorio Deo amicissimo episcopo Tripoleos, Leone Deo amicissimo episcopo Daphnuske, Constantino Deo amicissimo episcopo Onumericenium [al., Enumericenium], Basilio Deo amicissimo episcopo Adranii [al., Ekirianii], Theophane Deo amicissimo episcopo Axanæ, Jeanne Deo amicissimo episcopo Tampsii, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Aspone, Macario Deo amicissimo episcopo Elizomenen-tium [al., Elysomane], Michaelo Deo amicissimo episcopo Cercyrenium, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Zacinthi, Joseph Deo amicissimo episcopo Aventium, Theagnoso [al., Theognost] Deo amicissimo episcopo Parnassi, Meletio Deo amicissimo episcopo Heraclie, Asaphio Deo amicissimo episcopo Erythize, Constantino Deo amicissimo episcopo Prusiasis, Cosma Deo amicissimo episcopo Adrianopoleos, et Ignatio Deo amicissimo episcopo Timonis : his ita convenientibus, Bahanes famosissimus patricius et præpositus ex persona sacri senatus ad vicarios senioris Romæ et orientalium sedium dixit : **Nostis**, patres mei sanctissimi, quia in precedentibus actionibus ecclesiastica dispositio facta est a vobis sanctissimis loci servatoribus senioris Romæ, ac orientalium sedium, secundum congruentiam et ordinem synodicum : nunc vero patriarchæ Alexandriae venti vicarius, et hoc procul dubio Dei coope ratione et voluntate factum est. Quid ergo de cætero videtur sanctitati vestra? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Et nos quidem vidimus eum, et locuti sumus ei, et per sermonem ejus satisfactio nem receperimus. Verumtamen juxta canonicam precepta legatur commendatitia ejus epistola in audi entiam omnium, in hac sancta et universalis synodo, et ita connumeretur omnibus nobis vicariis patriarchalium sedium. Deo amicissimi episcopi, et tota sancta synodus dixit: Bonum et justum est, et ideo cunctis placet: et hoc manifeste habetis a consequentia ecclesiastica et synodica. Et post hoc accipiens Gregorius devotus notarius divinorum secretariorum, legit epistolam patriarchæ Alexandriae ad piissimum imperatorem missam.

Piissimus et magnificentissimus imperatori victori Baglio, Augusto, triumphatori, et Christi Deo placabili famulo, Michael inutilis servus puerorum Domini mei Alexandrinus.

Ab olim quidem scribere ad divinitus actam et maximi decoris dictaturam tuam, optime imperator, gestientes, ab alterius tribus formidine inhibiti existisse dignoscimur. Nunc vero jussi, et quod desiderabamus, et quod metuebamus, impigne peregrimus, immortalis et supercelesti regi copiosas grates reperi

vero solum historice novimus, et de his nobis humilibus tuis famulis sufficiat. Supplicamus autem, ut inutiles servi, et obsecramus te, benignissime imperator, ut eos, qui ad divinitus gubernandam sublimitatem tuam ex nostratis destinati sunt, beneficiis cumules, non solum autem illos, sed et omnes omnino qui Christi nomine censemur, et cum eis pro eadem redemptione legatione funguntur, ad eripiendum videlicet a suspicione hos qui missi sunt, et nos qui misimus, ut cuncti penes omnes qui apud nos sunt bonam faciem, et temporis redemptoris fructum capessere valeamus: quatenus divinæ honestatis et Christi amator mundi principatus tuus pro suo voto ac libito jubeat et agat, omnitenentis Dei auxilio duxus, ac continuis et indeficientibus bonis accumulandus, et post vitam plurimam et copiosorum annorum curricula immortali imperio fruiturus, depreciationibus immaculatae Dei genitricis Mariæ, Marcique mirabilis apostoli, evangelistæ ac martyris, simul et præceptoris nostri, et omnium sanctorum mandata Dei persipientium. Amen.

Commendatitia ergo epistola lecta, Donatus Deo amicissimus episcopus Ostiæ, et Stephanus Deo amicissimus episcopus Nepæ, ac Marinus reverendissimus diaconus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, dixerunt: Ecce desert hic honorabilissimus vir commendatitias litteras, quas a patriarcha suo Michaeli accepit: didicimus quis sit, et unde venerit, et suscipimus eum ut veraciter loci servatorem Alexandrinæ sedis. Dicant ergo ad hoc et sanctissimi loci servatores orientalium sedium, et sacra synodus, et Deo amabiles episcopi, quid sibi videatur super hoc, et quomodo certificantur in epistola. Sancta et universalis synodus dixit: Perfecte creduli facti sumus, et certificati sumus omnes ex epistola que modo lecta est coram nobis, quia non fictus, sed verissimus vicarius est throni Alexandriæ; propter quod et recipimus eum, et glorificamus Deum universorum, qui quod deerat universalis synodo supplavit, et eam nunc perfectissimam demonstravit. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt ad Joseph reverendissimum diaconum et loci servatorem Alexandriæ: Habemus, Pater, sermonem ad sanctitatem tuam loquendi. Priusquam huc perveniret sanctitas tua, factæ sunt actiones octo; tam de sanctissimo patriarcha, quam de Photio prævaricatore atque tyranno, seu de impositione manus ejus, et aliis quibusdam capitulis. Audisti ex eis quidquam, quomodo judicata sint, vel qualiter deposita fuerint? Didicisti enim de duobus his necessariis capitulis, de receptione scilicet sanctissimi patriarchæ Ignatii, quomodo stabilitus et confirmatus sit, et de objectione Photii, qualiter dejectus et projectus existat, cum tota promotione, ac manus impositione sua. Joseph reverendissimus archidiaconus et loci servator

Aioris Romæ ac orientalium sedium? Joseph reverendissimus archidiaconus et vicarius Alexandriæ dixit: Complacet mihi in omni ecclesiastica actione et dispositione sanctissimorum loci servatorum senioris Romæ, ac orientalium sedium, et quod sancte ac juste disposuerint: et ecce præ manibus in scriptis sensum meum, et si jubetis legatur coram hac sacra synodo; in residuis vero, prout cognovero per gratiam Christi, quod justum et sanctum fuerit, et dicam et agam. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Ecce audivimus ea quæ dixisti, et placent nobis omnia, et ideo volumus ut in medio istius sanctæ universalis synodi legatur opinio quam habes. Et post hoc surgens Joseph reverendissimus archidiaconus et loci servator Alexandriæ, posuit sensum suum scriptum inter pretiosa ligna, et intermerata Evangelia: sicque demum jussus Thomas reverendissimus diaconus et devotus notarius, in medio synodi stans, legit:

Joseph monachus et archidiaconus ac vicarius Michaelis sanctissimi patriarchæ Alexandriæ hæc dicit ad sanctam et universalem synodum :

Nunc dignum est dicere cum propheta David: *Voluntatem timentium se faciet Dominus, et orationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos (Psal. CXLIV).* Nam quia per omnia mansuetissimus et piissimus imperator noster Basilius fundamentum et crepidinem in anima sua timorem Dei posuit, cuncta vero studia sua secundum hunc modum produxit; idcirco oculi Domini consequenter super eum respiciunt, secundum illum qui dixit: *Ecce oculi Domini super timentes eum, et in eos qui sperant in misericordia ejus (Psal. xxxii):* hinc etiam voluntatem suam piissimam et justissimam ad stabilitatem sue fidei, et catholicæ Ecclesiæ ornamentum dirigerem liberavit, et perfecte in completionem prosperam destinavit: ea enim quæ videbantur hominibus esse impossibilia et facilia hic constituta sunt, Scriptura dicente: *Ex ore duorum vel trium testium stabit omne verbum (I Tim. v).* Per quatuor testes irreprehensibilis et sine mendacio exhiberi illi Dominus voluit veram instantium negotiorum examinationem; ita ut semper satisfactio perfecta iis qui volunt intelligere præbeat: quia per Deum et apud Deum prosperatur a Deo redimitis imperator noster: et de Hesperiis quidem partibus vicarios sanctæ Romanorum Ecclesiæ abduxit; de locis autem quæ tenentur a contrariis nationibus, quæ inimico animo Christianæ tribui adversantur, cooperatores et suffragatores veritatis ostendere diebus imperii sui, et coexcitare dignatus est. Almo enim fratre nostro, Thoina scilicet sanctissimo præsule Tyri primæ metropoleos Antiochenium throni, qui etiam ecclesiasticas res eius. eo quod non sit ibidem na-

Hanc ergo consummare ac opere pleno perfectam exhibere volens Deus, qui super omnia et præ omnibus est perfectus, etiam nos ex meridianis locis attraxit, vicem supplentes apostolici throni magnæ Alexandrinorum Ecclesie, qui divina gratia et regia inspiratione piissimi imperatoris huc pervenientes, omnia diligenter investigavimus; ita ut nihil lateat nos eorum quæ gesta sunt a fratribus nostris ante perventionem nostram: insuper et causas quæ prius motæ sunt hic inter sanctissimum patriarcham Ignatium et Photium, qui more latronis et mœchi in thronum insiliit Constantinopoleos; quin etiam et de venerabilium et sanctarum imaginum sensu ac opinione, non perfunctorie neque transitorie has examinantes, sed oppido sufficienter, ut decuit, dig- currentes, admirati sumus, certius comperientes de hujusmodi rebus, quam manifesta sit vox Salvatori, quæ dicit: *Nihil absconditum quod non sciatur, et in manifestationem veniat (Luc. xii).* Et rursus: *Spiritus, ubi vult, spirat (Joan. iii).* Etenim veraciter et inextricabiliter a Deo inspirati, et a divina gratia ejus, isti per Deum in hac collecta synodo sanctissimi vicarii senioris Romæ et Orientalium sedium omnia lege justitiae et judicio veritatis disposuerunt, nequaquam reverentes quid legitimorum ecclesiasticæ consequentia negotiorum loqui, quemadmodum decent sanctos et sacerdotio decoratos, verbum veritatis amplexos. Non enim in vacuum cucurrerunt, neque in vacuum laboraverunt, neque prætulerunt quippiam aliud congruentis sibi reverentia atque clementia, quoniam investigatores essent justi Dei judicii. Unde et nos, hoc liquido ac manifeste agnito, consentimus et convenimus in iis quæ ab ipsis judicata et jure deprompta sunt, scientes diligenter conservare sententiam Domini nostri Jesu Christi, quæ dicit: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, sum in medio eorum (Matth. xviii).* Neque enim in nomine alterius cuiusquam, neque propter aliud quid eorum quæ sunt convenerunt Deo amabilia patriarchia tria, sed propter nonnen Domini nostri Jesu Christi, a quo videlicet mercedem et retributionem percipient. *Vivo enim, dicit Dominus, sed glorificantes me, glorificabo. Et qui abjicit me, in honora- bilitur (Prov. viii).* Cum quibus efficiamur et nos co-operatores eorumdem laborum, participes a Deo tribuendæ mercedum compensationis in eodem Deo, qui dat salutem imperatoribus nostris, Basilio, et Constantino, et Leoni, et per eos instaurat regionem et patriam parochiæ nostræ, que pridem per desidiam eorum qui prius imperaverunt ablatae sunt, orationibus et intercessionibus dominæ nostræ Dei genitricis, et omnium sanctorum. Amen.

Et post lectionem sancta universalis synodus dixit: *Littera, quæ lecta est, certificavit nos super omnia, quod consonet judicio sanctæ Romanorum*

Abemus omnes eum, veluti si a prima actione usque in hodiernum diem nobis cooperator existiterit, nobis cumque consonaverit: propter quod et recipimus eum, ut verum et iustissimum loci servatorem sedis Alexandrinæ. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt ad sanctissimos loci servatores senioris Romæ, ac Orientalium sedium: Modo itaque hoc capitulum terminum accepit, et non est sermo de hoc aliis, sed intuemur eum ut nos ipsos. Terminato ergo hoc capitulo, quid consiliamini, vei quid vultis ut ordinetur hodie? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Per nuntios quorundam nobilium virorum, et per quædam diffamata verba cognovimus, quia quidem viri mendaciter locuti et testificati sunt contra Ignatium sanctissimum patriarcham Constantinopoleos, et si sunt aliqui praesentes hic de viris prædictis, jubemus ut introeant ad hanc sanctam synodum, et cognoscamus quid dixerint, et quid testati sint. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Hoc audistis? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Et audi- vimus, et scripto vidimus Romæ per librum qui descendit per Rhadoaldum et Zachariam qui missi sunt hoc illo tempore episcopi: et postquam ingressi sumus huc, amplius certificati sumus. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt ad sanctissimos vicarios Orientalium sedium: Vos sancti Patres nostri audistis de capitulo hoc, de quo locuti sunt sanctissimi loci servatores senioris Romæ: vultis et ipsi querere capitulum hoc, an non? Joseph Dei cultor, diaconus et vicarius Alexandriæ, et Thomas Deo amabilis metropolita Tyri, et primas throni Antiochiae, et Helias honorabilissimus presbyter et syncellus throni Hierosolymorum dixerunt: Radice instantium pravarum rerum, una cum malitia quæ inest illi opportune purgata, congruum est iniquas etiam propagines quæ hic pullularunt emundari, et in convenientem bonamque culturam restitu. Cupimus igitur et nos hoc intimari. Et horatus Stephanus reverendissimus diaconus et notarius a sanctissimo patriarcha Ignatio, stans in medio, ad sanctam synodum dixit: Placet omnibus vobis ut examinetur capitulum hoc? Tota sancta synodus exclamavit: Placet omnibus. Et post hoc per iussionem sanctæ synodi intromissi sunt testes, qui fallaciter juraverunt contra Ignatium patriarcham, coram Rhadoaldo et Zacharia quondam episcopis: et stantibus eis in medio, magnificentissimi et gloriosissimi principes ad sanctissimos loci servatores dixerunt: Quomodo vobis videtur de illis? omnes habetis interrogare communiter, an unumquemque? Sanctissimi vicarii dixerunt: Unusquisque eorum interrogetur. Et ante omnes Theodorus a sancto

Consul, et

Domi

Qui va.

Voluntarie veni. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et quare venisti? Theodorus dixit : Propter jusjurandum quod juravimus in sanctis apostolis. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et de quo fecisti jusjurandum? Theodorus dixit : De Ignatio patriarcha. Sanctissimi vicarii dixerunt : Sponte jurasti, an violenter? Theodorus dixit : Invitus juravi; imperator enim dixit mihi : Quia tum obsequium eras illa die quando factus est patriarcha dominus, et electionem illius non vidisti, intra, et jura. Et intravi, et juravi : Non enim vidi electionem ejus. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et utique didicisti quia patriarcha erat duodecim annis, et ex illo communicabas? Theodorus protospatharius dixit : Sciebam quidem, sed dixit mihi imperator : Quia metropolita non es, episcopus non es : et intravi, et juravi. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et quomodo jurasti? Theodorus dixit : Juravi quia non vidi ejus electionem. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et nosti quia peccatum faciebas in juramento illo? Theodorus dixit : Sciebam, sed non habebam quod facerem. Sanctissimi vicarii dixerunt : Fecisti confessionem, et accepisti poenas de peccato illo reponentes? Theodorus dixit : Etiam. Sanctissimi vicarii dixerunt : Cui confessus es, et a quo accepisti epitimum? Theodorus dixit : Qui dedit mihi epitimum defunctus est. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : quis vocabatur? Theodorus dixit : Nescio; id tantum scio quia chartularius erat, et tonsus est, et fecit in columna quadraginta annos. Sanctissimi vicarii dixerunt : Sacerdos erat? Theodorus dixit : Nescio; abbas erat, et habebam fidem in hominem, et nuntiavi ei. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et custodisti epitima? Theodorus dixit : Si vult Deus, custodivi ea, quia Christianus sum. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Complesti ea, an non? Theodorus dixit : Ecce homo, compleo illa. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Juste revocatus est in sedem suam dominus Ignatius? Theodorus dixit : Juste; si enim noluisset Deus ut revocetur, non haberet ei vitam dare. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ergo recipis sanctam hanc synodum, et omnia quæ judicata sunt ab ea? Theodorus protospatharius dixit : Imperator noster sanctus recipit eam, et omnes Christiani, et ego quomodo non suscipio? etiam, suscipio illam, quia orthodoxus sum. Deinde interrogatus est et Leo consul, qui et factus est scriba, a sanctissimi vicariis : Quomodo ingressus es in hanc sanctam synodum? Leo dixit : Nuntiaverunt nobis, et venimus. Sanctissimi vicarii dixerunt : Propter quam causam? Leo dixit : Dixerunt nobis : Quia venite et accipiatis indulgentiam. Sanctissimi vicarii dixerunt : De quo peccato? Leo dixit : De hoc quod juravi ad sanctos apostolos. Sanctissimi vicarii dixerunt : Quis te duxit illuc? Leo dixit : Imperator illius temporis et Cæsar. Sanctissimi vicarii dixerunt : Per potentiam et vim, an sponte? Leo dixit : Interrogaverunt me, Quia vidisti electionem patriarchæ Ignatii? Et dixi :

A Non. Sanctissimi vicarii dixerunt : Sponte fecisti juramentum, an violenter? Leo dixit : Hoc interrogaverunt, Quia fortasse non eras tunc in hac urbe, quando electus est patriarcha, et intra, et jura; et intravi, et juravi. Sanctissimi vicarii dixerunt : Quot anni sunt ex quo consecratus est patriarcha Ignatius? Leo consul dixit : Dico, sunt anni viginti quatuor. Sanctissimi vicarii dixerunt : Antequam juraris, communicabas cum patriarcha Ignatio? Leo dixit : Etiam. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Et quare, frater, novissime factus es contra eum? in hoc appareat quia tu cucurristi ut occideres patrem tuum et pastorem tuum. Scis quia peccatum fecisti, et poenitentiam egisti, et accepisti epitima? Leo dixit : Epitima non accepi. Sanctissimi vicarii dixerunt : Neglexisti accipere epitima? communicasti post haec, an non? Leo dixit : Non. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Recipis patriarcham Ignatium modo? Leo dixit : Quidquid recipit mundus et vos, recipio et ego. Sanctissimi vicarii dixerunt : Vis accipere epitima? Leo dixit : Si mihi dederitis, accipio. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Recipis sanctam banc synodum? Leo dixit : Recipio eam. Sanctissimi vicarii dixerunt : Anathematizas Photium et omnes quos synodus anathematizavit? Leo dixit : Quis sum ego, ut anathematizem? Anathematismus in causa fidei sit; at vero Photius orthodoxus est, et utquid anathematizabo eum? Sanctissimi vicarii dixerunt : Opera ejus pejora sunt omni heresi, quia diaboli operarius est. Leo consul dixit : Cum vos judicetis fieri et excepta heresi anathematismum, anathematizo et ego cunctos quos anathematizavit sancta haec et universalis synodus. Et post horum duorum examinationem virorum interrogatus est Eustachius regius spatharius candidatus (spatharo-candidatus), Constantinus regius spatharius, Basilius regius mandator, Photius spatharius et factus chartularius militaris logothesii, Paulus regius scriba, Christophorus regius spatharius, et secundus vulgi Prasinorum, Anastasius dumus diaconus, Marinus [al., Marianus] vestitor et factus eopotes, Constantinus chartularius, Arsabir regius candidatus, et Constantinus regius protospatharius. Et interrogati admodum et discussi omnes, objiciebant violentiam et timorem regium, et privationem pecuniarum, et exsilium, et una voce, quod non sponte ad hujusmodi actum compulsi fuerint, asseveraverunt. Quidam quidem ex eis se fassi sunt statim suisce confessos, et accipisse convenientia epitima: quidam vero etiam usque in praesens sine poenitentia permansisse, qui apta epitima a sancta et universalis synodo suscepunt, quemadmodum posthaec manifestabitur, cum videlicet omnes hi suscepint sanctam et universalis synodum, et anathematizaverint omnia quæcumque haec anathematizavit, et suscepint similliter animo libenti quæcumque suscepit. Bahanes, magnificientissimus patricius et præpositus, dixit, sicut ex persona senatus ad sanctissimos vicarios senioris

Romæ : Omnes viri qui falso juraverunt contra sanctissimum patriarcham , non sunt hic præsentes : quidam enim et mortui sunt, alii propter infirmitatem vel alias causas huic præsentiae desunt : audiatis veritatem. Sanctissimi vicarii dixerunt : Volumus audire et ab absentibus quemadmodum ex præsentibus. Bahanes, magnificientissimus patricius et præpositus, dixit ad sanctam synodum : Quid desiderat sancta hæc synodus? judicentur isti sine illis, an non? Sanctissimi vicarii dixerunt : Exspectemus eos. Magnificentissimi et gloriostissimi principes dixerunt : Non potest alia synodus fieri causa illorum : verumtamen, licet alii præsto non sint, epitrium audire habent quod habetis dare; et si quidem cucurrerunt ad pedes vestros, et sanctissimi patriarchæ Ignatii, accipient epitrium definitum a sanctitate vestra : si vero non venerint, sed permanserint in malitia sua, crescat epitrium ipsorum, sicut sanctitatæ vestreæ placuerit. Ignatius sanctissimus patriarcha dixit : Impossibile est ut non discutiantur homines illi, et appareant quales et qui sint : multi enim ex eis actuarii, et stabularii, ac equorum medici sunt; propter quod justum est ut veniant in conspectum hujus sanctæ synodi, et arguantur, et confiteantur veritatem, quemadmodum et isti. Magnificentissimi principes dixerunt : Sicuti prædiximus, domine, non potest propter eos qui reperti non sunt alia synodus fieri, sed, si jubeas, coram sanctitate tua et omnium metropolitarum venient. Ignatius sanctissimus patriarcha dixit : Placet. Et post hoc ascendens Stephanus Deo amabilis diaconus et notarius, legit epitrium quod desinierunt sanctissimi vicarii, et tota sancta synodus, habens ita :

Considerante pariter hac sancta et universalis synodo virorum istorum qui ultro ingressi sunt ad eam, quique contra Ignatium sanctissimum patriarcham mendaciter juraverunt olim sub Michaeli imperatore, et Barda domestico, compulsi in ecclesia Sanctorum Apostolorum in conspectu nefandi concilii, desinimus et promulgamus eos qui noui poenituerunt, neque annuntiaverunt, neque epitrium acceperunt, sed permanserunt in duritia cordis sui, et non cognoverunt peccatum quod egerunt; non solùm contra sanctissimum patriarcham Ignatium, sed et contra sanctissimam Dei Ecclesiam, per septem annos epitrium habere; propter manifestatum peccatum tale, esse illos in duobus annis extra Ecclesiam, et in aliis duobus annis intra Ecclesiam audire divinas Scripturas usque ad catechumenos, non tamen ullo modo communicare, sed abstinere a carnisbus et vino quatuor annis præter Dominicos dies, et præter Dominicæ festivitates, et in aliis tribus annis stare cum fidelibus, et mereri divinam communionem in solis Dominicis solemnitatibus cum eleemosynis, et orationibus atque jejuniis; ita ut tribus diebus hebdomadis, secunda videlicet, quarta et sexta feria, abstineant a carnisbus et vino. Peccamen enim ipsorum non fuit modicum, sed, ut jam dictum

A est, contra Deum magnum, et primum pastorum principem, et per pontificem qui unctus est ab ipso: et quicunque sunt, qui non venerant hodie in hanc sanctam et universalem synodum, et se occultant, nolentes annuntiare peccatum quod egerunt, ei effugere volunt sententiam epitiæ, sint omnino ab Ecclesia segregati, et anathematis ligamento constricti, donec conversi per pœnitentiam salvi flant: qui vero accipiunt epitiæ prius, et custodiunt, post completum epitiæ, digni flant sanetis et divinis mysteriis.

Et post lectionem, magnificentissimi et gloriostissimi principes ad sanctissimos vicarios dixerant : Justam constat esse damnationem super iis qui perfuraverunt, et fallaciter juraverunt, et recipiunt B epitrium quod datum est a sancta synodo : sed petimus, et rogamus vos, ut veniam ostendatis et compassionem in eos; quia multum tempus positum est epitiæ, et quia peccatum propter quod peccaverunt in pastorem et pontificem nostrum patratum est; detur et potestas sanctitati ejus, ut quisquis erit ad illum contrito corde, querens misericordiam, sicut Deus deduxerit eum, epitrium minorer. Etenim imitator est illius qui pro eis qui se crucifixerunt oravit : hoc petimus, hoc rogamus sanctitatem vestram, hoc depreciamur vos. Sanctissimi vicarii dixerunt : Nos non solum propter præsentem rem, vel causam, hanc postuimus definitionem, sed et propter futuram cautelam : verumtamen in pastorem in quem peccaverunt committimus hodiernam C dispensationem eorum qui in hac causa præsentes existunt. Et prædixerunt ad sanctissimum patriarcham Ignatium : Sancta quidem synodus consonanter dedit eis epitrium eorum, peccato suo condignum, imo vero multæ compassioni propinquum, verumtamen potestatem habet sanctitas tua secundum contritionem cordis uniuscujusque, et fervorem ac studium, poenitentiae allevandæ, vel etiam augendi epitrium quod datum est : quoniam in te peccaverunt, et per te in Deum. Magnificentissimi et gloriostissimi principes dixerunt : Benedictus Deus qui et in hac parte ostendit vos imitatores pietatis sue. Honorabilissimi episcopi dixerunt : Placet omnibus judicium istud. Bahanes, magnificientissimus patricius et præpositus ad sanctissimos vicarios, dixit :

D Capitulum hoc jam finem accepit. Habetis aliud quid ad disponendum, an non? nam hora præteriit : quod si non habetis, dicite. Donatus Deo amicissimus episcopus Ostiæ, et Stephanus Deo amicissimus episcopus Nepæ, et Marinus reverendissimus diaconus sancte Romane Ecclesie, dixerunt : Habemus et aliud quid ad requirendum hodie. Postquam enim ingressi sumus in hanc a Deo conservandam urbem, auditum est a nobis quia malos homines et contemptores inveniens diabolus organa malitiae sue, operatus est novam rem et plenam impiaitate; ita ut laici homines, et senatores vestirentur superhumeralibus, et facerent, quantum putatur, ea quæ sunt sacerdotum. Magnificentissimi et gloriostissimi prin-

cipes dixerunt : Voluntas vestra fiat; conspicimus enim et nos hoc justum fore. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ingrediantur tales. Et ingressi sunt, et steterunt in medio, Marinus spatharius candidatus, et Basilius spatharius, et Georgius spatharius, et interrogati sunt a sanctissimis loci servatoribus : Quamobrem introistis in hanc sanctam synodum, et ut quam causam nuntietis? Marinus et ii qui cum ipso erant, dixerunt : Ludum faciebat Michael imperator, mittens nobis pontificalem stolam, verum non solum nobis, sed et aliis pluribus spathariis. Sanctissimi vicarii dixerunt : Veraciter mittebatis sacerdotalem stolam? Marinus et cæteri dixerunt : Veraciter mittebamus eam. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et posuerunt super vestra capita sancta Evangelia? Marinus et qui cum ipso erant dixerunt : Veraciter posuerunt ea. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et faciebat quis aliquam orationem in vos? Marinus et qui cum ipso erant dixerunt : Etiam. Sanctissimi vicarii dixerunt : Quis? Marinus et reliqui dixerunt : Theophilus protospatharius. Sanctissimi vicarii dixerunt : Vivit, an mortuus est? Marinus et Gregorius dixerunt : Mortuus est, Deo volente. Sanctissimi vicarii dixerunt : Utique vere mortuus est, et abiit in infernum. Vos sciebatis quod malum esset: ut quid hoc fecistis? Marinus et qui cum ipso erant dixerunt : Et quid poteramus aduersus imperatorem dicere, feminas et pueros et sæculum habentes? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Et si obtulisset vobis idolum, adorare illud habuissetis? Marinus et cæteri dixerunt : Absit. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : A cunabulis et ab ætate infantiae equis vos induxit in Ecclesiam Dei? vel quis vos illuminavit; sacerdotes, an sæculares? Marinus et cæteri dixerunt : Sacerdotes. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et cur, si sacerdotes induxerunt vos in Ecclesiam et in communionem, vos depravatis divina et terribilia mysteria, illusistis et fecistis ridiculum sacerdotium? Marinus et Basilius et Gregorius responderunt : Diximus, et iterum dicimus : Per diem illam quidquid faciebat imperator, et præcipiebat, nos faciebamus; si enim loqueremur, et resisteremus, moreremur; et tamen quidam ex nostris resistentes cæsi sunt. Sanctissimi vicarii dixerunt : Bonum esset, quoniam inchoastis bonum, etsi cæsi essetis, et permanissetis usque in finem, et servassetis veritatem. Marinus et qui cum eo erant dixerunt : Homines sumus infirmi, et non tolerassemus mortem. Verum tamen epitimum accipimus, consientes sanctissimo domino Ignatio patriarchæ; et interrogetur. Sanctissimi vicarii dixerunt : Et custoditis epitimum? Marinus et cæteri dixerunt : Etiam, Deus scit quia custodivimus ea. Sanctissimi vicarii dixerunt : Quis vobis dedit ea? Marinus et qui cum ipso erant dixerunt : Patriarchæ diximus, et dixit nobis : Ite singuli, ubi habetis satisfactionem, et accipite. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quando hanc pompam, et injuriam, et ridiculum faciebatis in sacerdotium, videbat

A vos Photius? Marinus et qui cum ipso dixerunt : Nescimus si videbat, an si non videbat; testis autem est Deus, quia totus mundus illud sciebat. Sanctissimi vicarii dixerunt : Quot eratis? Marinus et cæteri dixerunt : Multi eramus. Sanctissimi vicarii dixerunt : Vere multi fuistis in inhonorantium et confusionem unius et solius veri Dei nostri : ideo et vos præsentes, et illi absentes epitimum habetis accipere a sancta hac et universalis synodo ad indulgentiam impietatis vestræ. Et post hæc ascendens Thomas reverendissimus subdiaconus et deonus notarius, ut ex persona sanctissimorum vicariorum senioris Romæ legit ita :

In novissimis temporibus nova pravitas, et valde reprehensibilis apparuit adinventio. Homines enim laici ad dedecus et confusionem Christi Dei nostri, et Ecclesiæ ipsius, ac sacerdotalis dignitatis, anicti sacerdotalibus stolis, et episcopalibus superhumeralibus, et accipientes orationem sacerdotalem ab aliquo laico, quasi patriarchalem formam habente, præsumperunt sacerdotio fungi, et agere putativa, veluti digni summi sacerdotes, divine administracionis mysteria in derisionem et vituperationem dati a Deo principibus sacerdotum honoris, et detractionem immaculatæ Christianorum fidei : quos coram sancta synodo introducebant, et discutientes, didicimus perfectius adhuc de eisdem ipsis auditam ab aliis impietatem : et ideo justum duximus et hos opti et convenientibus epitimiis submittere, ut nequaquam amodo hujusmodi nefas in Ecclesia Dei, et Christianissimo populo, et in plenitudine fiat. Volumus ergo componere capitulum de illico hoc conamine, quod in alio conventu, Deo favente, legetur.

Et post lectionem hanc ascendens Stephanus Deo amabilis diaconus et notarius, ut ex persona Orientalium sedium, ita legit : Quoniam sub imperiali timore, et periculo consistebant : quod potius ipse imperator faciens apparebat, et subsequenter illos agere cogebat, non autem talem animum vel sensum gerebant, ut persisterent ad capitalem animadversiōnem suscipiendam, secundum insitumatem eorum definitur epitimum in alio conventu.

Et post lectionem, magnificentissimi et glorioissimi principes dixerunt : Ecce capitulum hoc convenientem accipit terminum : quid ergo vult sanctitas vestra? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt, ac duarum Orientalium sedium : Volumus falsos vicarios, quos Photius adduxit contra beatissimum papam Nicolauum, quasi ab aliis patriarchalibus sedibus, ingredi hic, ut cognoscat Photii versutias et fraudes etiam reverendissimus frater noster et minister Joseph, vicarius patriarchæ Alexandriæ. Introierunt Leontius, Gregorius, et Sergius. Stantibus autem illis in medio, Bahanes magnificentissimus patricius et prepositus dixit : Quis ex vobis est qui a Photio difflamatus est esse vicarius Alexandriæ? Et factus est proprius Leontius et dixit : Ego sum. Joseph Deo amicissimus archidiaconus et vicarius Alexandriæ ad Leontium dixit : Unde, et quis es? Leontius dixit :

Græcius sui genere, captivus vero perrexi Alexandriam. Joseph vicarius Alexandriæ dixit : Et a quo emptius es ? Leontius dixit : A Michaeli patriarcha. Joseph vicarius Alexandriæ dixit : Ubi est episcopum patriarche ? Leontius dixit : Intus ad ecclesiam sanctæ Dei Genitricis, apud ea quæ sunt Elogii. Joseph vicarius Alexandriæ dixit : Et quomodo intrasti huc ? Leontius dixit : Homo eram captivus, et liberum me fecit, et veni huc propter benedictionem. Joseph reverendissimus archidiaconus et vicarius Alexandriæ dixit : Misit te sanctissimus Michael sicut vicarium ? Leontius dixit : Sæpe dixi quia non misit me, sed propter benedictionem ego ipse veni usque huc. Photius autem misit me Romam, ut quidquid dicerent metropolitæ facerem. Deus autem novit quia sicut pecus descendebam, nihil sciens. Sanctissimi vicarii, et tota sancta synodus dixit : Hic peccatum suum confitetur, et non jam egemus testibus. Pluribus ergo interrogatus et discussus, nihil aliud dixit, nisi quæ in octava actione in conspectu sanctæ et universalis synodi. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Nos vero hæc quæ nunc a te dicta sunt et antea multoties audivimus, modo vero ideo intromissus es huc, ut videat te verus vicarius patriarchæ Alexandriæ, quia mendax et seductor eras, sicut etiam tu ipse confessus es. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quæ sunt duæ personæ illæ quas videmus ? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Falsi vicarii. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Nos adhuc non vidimus eos : et veniant ad nos, ut interrogemus illos. Et appropinquantibus, interrogaverunt sanctissimi vicarii : Qui estis ? et unde venistis ? ut vicarii venistis, an ut litterarum delatores ? pro qua occasione venistis ? dicite. Georgius dixit : Ut litterarum delator veni tantummodo. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : A quo missus es ? Georgius dixit : A Constantino æconomo Antiochenium Ecclesiæ ; ab eo enim missus sum ad Photium et Michaeli imperatorem, causa benedictionis. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Subscripsisti in libro contra sanctissimum papam Nicolaum, qui a Photio factus est ? Georgius dixit : Absit. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Et quomodo descendebatis ad urbem Romam ? ad quod opus faciendum ? Georgius dixit : Credite mihi, quia utquid descendebam illuc nescio. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quomodo tenetis ? Georgius et qui cum ipso dixerunt : Sicut tenet sancta Dei Ecclesia, et Christiani. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Recipitis hanc sanctam synodum ? Georgius et qui cum ipso erant dixerunt : Sicut eam recipiunt omnes Christiani, recipimus illam et nos. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Dicite tantum vos, quomodo eam recipitis ? Georgius et qui cum ipso erant dixerunt : Diximus quia recipimus eam. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Anathematizatis quos anathematizavit sancta synodus ? Georgius et qui cum

A ipso erant dixerunt : Qui sumus nos ut anathematizemus ? Sanctissimi vicarii dixerunt : Et quomodo descendebatis Romam cum libro nefandi concilii ? Georgius et qui cum ipso erant dixerunt : Coacti et inviti ; dixit enim nobis Photius : Quia apparuerunt Romæ capitula contra papam Nicolaum, ite, et certificamini si sunt veracia. Nos vero diximus ei : Homines rustici sumus ; si pervenerimus Romam, quam dabimus rationem ? Et ille dixit nobis : Quia docent vos episcopi quæ debeat dicere. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Vos homines peregrinos et advenas, sicut dicitis, litterarum gerulos, oportebat accipere litteras, et iterum reverti ad propria, verumtamen anathematizatis concilium quod Romam ferebatis ? Georgius et qui cum ipso erant B dixerunt ? Anathema ei qui fecit, et qui consensit, et qui defendit illud ! Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Recipitis beatissimum papam Nicolaum, et sanctissimum patriarcham Ignatium ? Georgius et qui cum ipso erant dixerunt : Ut recipit eos sancta hæc universalis synodus, recipimus et nos : qui enim sumus nos ut contradicamus tantæ synodo, in qua omnes patriarchæ præsto sunt per loci servatores suos ? Donatus Deo amabilis episcopus Ostiæ, et Stephanus Deo amabilis episcopus Nepæ, et Marinus reverendissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiæ dixerunt ad Joseph archidiaconum et vicarium throni Alexandrini : Ecce et ipse, charissime frater noster, cognovisti per hæc quæ nunc audisti Photii maligna opera et versutias : et quia dolosus erat et mendax, et veritas non erat in eo. Hos autem homines, cum sint paupores et peregrini, judicamus venia dignos propter violentiam quam se pertulisse confessi sunt ; sed gloria Christo Deo propter omnia, qui dixit : *Quid occultum, quod non manifestabitur (Matth. x)* ? Qui etiam sanctam hanc et universalem synodum congregare dignatus est in gloriam benignitatis sue, et sanctæ catholicae et apostolicae Ecclesiæ pacis et ordinationem. Helias Dei cultor presbyter et syncellus sedis Hierosolymorun dixit : Magna beneficia consecuti in completione sanctæ hujus et universalis synodi a vero Deo et Salvatore nostro Iesu Christo, magnas illi quoque gratiarum actiones, et glorie laudes referre debemus ; quia dignatus est post tot tempora patriarchalia capita invicem adunare ad gloriam benignitatis sue, et salutem Ecclesiæ. Et post hoc ascendens Stephanus diaconus et devotus notarius, laudes dixit ita : Moltos annos imperatorum Basili, Constantini et Leonis ! Magnorum principum et imperatorum moltos annos ! Endoxie piissimæ imperatricis moltos annos ! Nicolai beatissimi papæ Romani æterna memoria ! Adriani sanctissimi papæ Romani moltos annos ! Ignatii sanctissimi patriarchæ Constantinopolos moltos annos ! orthodoxorum patriarcharum Orientis moltos annos ! sacri senatus moltos annos ! sanctæ et universalis synodi æterna memoria !

VERSUS.

Scissionibus mundum replentem,
Duas vero fides impie habentem,
Animas autem duas mortalium dicentem,
Et imperium multipliciter incidentem,
Et patriarcham omnem deponentem,
Alienumque thronum invadentem,
Moechum rursus omnibus exprimentem,
Ignobilemque populum advocantem,
Subscribere invitos minitatem

A

Compatrarchae mimi existentem,
Pauperum clerorum orphanorumque insontes pu-
[nientem,
Fideliumque fidem in maledictionem ponentem,
Et Nicolai fidem projicientem,
Et Sacacium in vicis invenientem,
Hujus vero socios ex semitis congregantem,
Et scandalum omnibus excitantem,
Inimicum Dei dixerimus, impie agentem.

ACTIO DECIMA.

In nomine Domini et dominatoris omnium Jesu Christi veri Dei et Salvatoris nostri, consulatus a Deo coronatorum et tranquillissimorum dominorum nostrorum, Basili et Constantini anno tertio, Leonis vero anno primo, perpetuorum Augustorum, inductione tertia, pridie Kalendarum Martiarum, feria tertia: propositis pretiosis et vivis lignis, et interieratis salutis nostra: Evangelii, in dextris partibus famosissimi templi sanctae ac magni nominis Sophiae: insuperque praesidentibus amicis Christi imperatoribus nostris Basilio et Constantino, et convenientibus Donato Deo amabili episcopo Ostiae, et Stephano Deo amabili episcopo Nepa, et Marino, Deo honorabilissimo diacono locum retinentibus sanctissimi papae Adriani senioris Romae et Ignatio sanctissimo archiepiscopo magni nominis Constantinopoleos novae Roma: et sanctissimis loci servatoribus Orientis, videlicet Joseph Deo amabili archidiacono Alexandrinorum magnae civitatis, locum retinente Michaelis sanctissimi patriarchae Alexandriæ, et Thoma sanctissimo metropolita Tyri, et loci servatore sedis Antiochiae, et Heliæ Dei cultore presbytero et syncalelo, locum retinente Theodosio patriarchae Hierosolymorum: praesentibus quoque sacro senatu, scilicet Theodoro magnificentissimo patricio et magistro, Christophoro magnificientissimo patricio et magistro, Bahane magnificientissimo patricio ac praeposito, Joanne magnificientissimo patricio et protospathario, Stephano magnificientissimo patricio et sacellario, Marino magnificientissimo patricio et logotheta militari, Hemerio magnificientissimo proconsule ac patricio, Theophilo magnificientissimo proconsule ac patricio, Michaele magnificientissimo proconsule ac patricio, Leone magnificientissimo proconsule ac patricio, Palatino magnificientissimo patricio et domestico excubitorum, Paulo magnificientissimo patricio ac perfecto.

B parte gloriosissimi principes et apocrisiarii perspicui Ludovici imperatoris Italorum atque Francorum, videlicet Anastasius Deo amabilis bibliothecarius Romæ, supponimus concusaniorum, et consobrinus uxoris ejus, et Eurardus prepositus mensce ipsius; similiter et gloriosissimi judices Michaelis sublimissimi principis Bulgariae Stasiszercu borlas ne-sundicus vagantur il vestrannatabare prestat zisunas campsis, et Alexius Sampsi Hunno: necnon et considentibus Deo amabilissimis metropolitis, id est Basilio Deo amabili archiepiscopo Ephesi, Theodulo Deo amabili metropolita Ancyra, Barnaba Deo amabili metropolita Cyzici, Nicephoro Deo amabilissimo metropolita Anasiae, Basilio Deo amabili metropolita Chalcedonis, Nicephoro Deo amabili metropolita Amasiae, Basilio Deo amabili metropolita Gangrenium, Cypriano Deo amabili metropolita Claudiopoleos, Styliano Deo amabili metropolita Neocasareæ, Niceta Deo amabili metropolita Athenarum, Theodoro Deo amabili archiepiscopo Thessalonicensium, Theophylacto Deo amabili metropolita Iconii, Nicolao Deo amabili metropolita Synnidorum, Nicolao Deo amabili metropolita Myrorum, Sisinnio Deo amabili metropolita Laodiceæ, Metrophane Deo amabili metropolita Smyrnæ, Euthymio Deo amabili metropolita Catanae, Michaele Deo amabili metropolita Rhodi, Hilarione Deo amabili metropolita Corinthi, Basilio Deo amabili metropolita Apiochiae, Ignatio Deo amabili metropolita Hierapoleos, Michaele Deo amabili metropolita Bisiae, Joanne Deo amabili archiepiscopo Pompeiopoleos, Stephano Deo amabili archiepiscopo Amestriadi, Stephano Deo amabili metropolita Cypsallorum, Photio Deo amabili archiepiscopo Nacoliae, Joanne Deo amabili archiepiscopo Cii, Jacobo Deo amabili archiepiscopo Methymnae, Hypatius Deo amabili archiepiscopo Garibeleæ, Leone Deo amabili